
Konferencja przedmiotowo-metodyczna

„Edukacja polonistyczna – 
tworzenie wypowiedzi w szkole 
ponadpodstawowej”

Początkiem października 2019 roku nauczyciele języka polskiego mieli oka-
zję uczestniczyć w konferencjach przedmiotowo-metodycznych przygotowanych 
przez Podkarpackie Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie. Spotkania 
z polonistami zorganizowane zostały w stolicy województwa oraz pozostałych 
oddziałach PCEN (Krosno, Tarnobrzeg, Przemyśl) w odpowiedzi na potrzeby 
środowiska nauczycieli szkół ponadpodstawowych związane z wdrażaniem 
nowej podstawy programowej kształcenia ogólnego. 

Rzeszowska konferencja odbyła się, tradycyjnie już, w Sali Kolum-
nowej Urzędu Wojewódzkiego 1 października br. Przygotowana została 
i przeprowadzona przez nauczycieli konsultantów PCEN w Rzeszowie: dr. 
Mariusza Kalandyka, dr. Stanisława Kusiaka, dr. Dariusza Ziębę, z gościnnym 
udziałem pana dr. Piotra Marciszuka z wydawnictwa Stentor. 

Spotkanie rozpoczął dr Mariusz Kalandyk informacjami na temat plano-
wanych zmian w organizacji, przebiegu i ocenianiu egzaminu maturalnego 
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w 2023 roku oraz – przede wszystkim – nowej idei matury w obszarze redago-
wania tekstu, związanej z wprowadzeniem, obok rozprawki, nowych gatunków 
wypowiedzi, tj. szkicu krytycznego i eseju. Temu ostatniemu zagadnieniu po-
święcona została zasadnicza część konferencji. O szkicu krytycznym jako nowej 
formie wypowiedzi w perspektywie egzaminu maturalnego mówił dr Mariusz 
Kalandyk, zaś dr Stanisław Kusiak na temat eseju, również z uwzględnieniem 
przyszłego kontekstu maturalnego. Dr Dariusz Zięba podjął natomiast problem 
kształcenia językowego w nowych realiach polonistyki szkolnej, a dr Piotr 
Marciszuk, w wystąpieniu kończącym wykładową część konferencji, poszuki-
wał odpowiedzi na pytanie Co to znaczy interpretować tekst?, odwołując się do 
najważniejszych koncepcji hermeneutycznych XX wieku.

W trakcie spotkania prowadzący Mariusz Kalandyk przedstawił zgroma-
dzonym polonistom nowego doradcę metodycznego w województwie podkar-
packim, panią Małgorzatę Byszuk, nauczycielkę języka polskiego w I Liceum 
Ogólnokształcącym im. ks. Stanisława Konarskiego w Rzeszowie. Powierzoną 
sobie funkcję pełni od 1 października 2019 r. Można się z nią kontaktować 
drogą mailową, pisząc na adres: mbyszuk@pcen.pl. 

Konferencję zakończyła dyskusja dotycząca potrzeb polonistów w obliczu 
nowej podstawy programowej oraz projektowanych zmian maturalnych. Pro-
wadzący zaprosił zgromadzonych do współpracy w ramach sieci współpracy 
i samokształcenia, przybliżając samą ideę sieci i zachęcając do proponowania 
wiodących tematów takich spotkań. 

DS

dr Mariusz Kalandyk dr Stanisław Kusiak dr Dariusz Zięba
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